
COMUNE DI QUARTO D’ALTINO
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 426
del 07-12-2021

Numero interno: 55

Oggetto:SERVIZIO DI BROKERAGGIO E CONSULENZA ASSICURATIVA PERIODO DAL
01.01.2022 AL 31.12.2026. NOMINA COMMISSIONE DI GARA

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA

Nell’esercizio delle funzioni attribuitegli con Decreto del Sindaco n. 10 del 31.12.2020, ai sensi art. 107
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Premesso che:
la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla Pubblica Amministrazione a garanzia delle-
proprie attività e del proprio patrimonio, presenta profili di sostanziale complessità sia con
riferimento alla valutazione complessiva del quadro di rischio, sia alla gestione dei rapporti con le
diverse compagnie assicuratrici con cui vengono stipulati i singoli contratti;
la problematica inerente alla predisposizione dei capitolati speciali di polizza, per una migliore e più-
efficace copertura di ogni possibile rischio, ha reso frequente il ricorso delle amministrazioni
pubbliche alla collaborazione del broker assicurativo, figura professionale prevista dall’art. 109,
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 209/2005;
il nostro Ente, per le motivazioni di cui ai punti precedenti, si è avvalso dell’assistenza, della-
collaborazione e della consulenza di un broker assicurativo in modo da garantire un’effettiva ed
economicamente vantaggiosa copertura dei rischi  e da consentire l’acquisizione delle formule
assicurative più funzionali in base alle nostre peculiari necessità;
l’attuale broker, Verspieren Italia s.r.l., scadrà il proprio mandato in data 31.12.2021 rendendo così-
necessario procedere ad un nuovo affidamento del servizio in menzione per il quinquennio dal
01.01.2022 al 31.12.2026;

Richiamata la determinazione di quest’Area n. 40/345 del 01.10.2021, con la quale veniva indetta una
procedura comparativa, ai sensi dell’articolo dall’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, così come
convertito dalla L. 120/2020 modificata dalla L. 108/2021, ed in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs n.
50/2016, da attuarsi, previa indagine di mercato, mediante R.D.O. sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione e secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 426 del 07-12-2021



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO

rapporto qualità prezzo ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento del servizio di
brokeraggio e consulenza assicurativa a favore del Comune di Quarto d’Altino per il quinquennio
2022-2026, con opzione di rinnovo per ulteriori due anni;

Reso noto che questa Amministrazione, in esecuzione a quanto disposto con la determinazione di cui al
punto precedente, ha eseguito un’indagine di mercato, mediante pubblicazione di un Avviso per
l’acquisizione delle manifestazioni di interesse, all’Albo Pretorio online, sull’home page e sul sito
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti”, a scopo
esplorativo, tesa ad individuare, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento
richiamati dall’art. 36 del Codice degli Appalti, operatori economici interessati e in possesso dei requisiti
richiesti, a cui affidare l’esecuzione del servizio de quo;

Dato atto che con determinazione di quest’Area n. 49/401 del 25.11.2021, si è provveduto ad approvare
l’elenco degli operatori economici da invitare, a seguito di verifica delle dichiarazioni prodotte e di
accertamento della rispondenza delle stesse a quanto prescritto nell’avviso, come da verbale n. 1 del
28.10.2021 conservato agli atti, a presentare la loro migliore offerta per l’espletamento del servizio di
brokeraggio e consulenza assicurativa a favore del Comune di Quarto d’Altino, sulla piattaforma del
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, mediante R.D.O. n. 2915234;

Reso noto che con il medesimo atto si provvedeva altresì ad approvare la seguente documentazione di
gara:
schema di Capitolato Speciale (Allegato 1)-
schema di lettera di invito (Allegato 2);-
schema di istanza di partecipazione (Allegato A);-
schema di Documento Di Gara Unico Europeo (Allegato B);-
schema di scheda tecnica (Allegato C);-
schema di scheda economica (Allegato D);-

precisando al contempo che la valutazione dell’offerta, da attuarsi secondo il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell'art. 95 del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, dovrà basarsi sugli elementi precisati e descritti nella lettera di invito e dovrà
essere parametrata nel seguente modo:
OFFERTA TECNICA: max 85 punti;-
OFFERTA ECONOMICA: max 15 punti-

Ribadito che, ai soli fini della determinazione delle soglie di cui all'art. 35, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii, il valore complessivo del contratto stimato per il quinquennio 2022-2026 con opzione di rinnovo
per ulteriori due anni, al netto delle regolazioni, ammonta ad € 20.013,51, non comportando il servizio de
quo per l’Amministrazione alcun onere finanziario diretto, né presente né futuro, in quanto  l’attività di
brokeraggio risulta essere remunerata attraverso provvigioni poste a carico delle Compagnie Assicuratrici
sui premi imponibili delle polizze e trattenute all'atto del pagamento dei premi assicurativi;

Preso atto che il codice identificativo CIG (decreto legge 187/2010 e determinazione AVCP n. 8 del
18.11.2010) creato dall’attuale Autorità Nazionale Anticorruzione (ex Autorità di vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture) riporta il n. Z673328049;

Atteso che, in esecuzione della sopra richiamata Determinazione n. 49/401 del 25.11.2021, con lettere di
invito prot. n. 16206-16216 del 24.11.2021, si è provveduto ad invitare tutti e dieci gli operatori economici
manifestanti l’interesse a partecipare alla procedura de qua, a presentare la propria migliore offerta entro
le ore 12:00 del giorno 4 dicembre 2021 sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione, mediante R.D.O. n. 2915234;

Accertato che nei termini suindicati sono pervenute n. 8 (otto) offerte per la partecipazione alla presente
procedura di affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo a favore del Comune di Quarto d’Altino ed

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 426 del 07-12-2021



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO

è pertanto possibile procedere alla nomina della Commissione di gara, stante l’urgenza di poter disporre nel
minor tempo possibile del soggetto economico affidatario del servizio in argomento;

Richiamato l’articolo 77, comma 1, del D.lgs. 50/2016 ai sensi del quale si prevede che, qualora la scelta
della migliore offerta avvenga con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico debba essere affidata ad una Commissione
aggiudicatrice composta da esperti, da nominarsi dopo la scadenza fissata dal bando di gara per la
presentazione delle offerte ed il cui presidente è da individuarsi, da parte della stazione appaltante, tra gli
stessi commissari;

Precisato che:
le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile-
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvato con delibera dell’ANAC n.
1096 del 26.10.2016, prevedono la possibilità di costituzione di un seggio di gara istituito ad hoc per lo
svolgimento delle funzioni di controllo della documentazione amministrativa;
con comunicato del presidente dell’ANAC del 14.12.2016, viene ribadito quanto disposto dal paragrafo-
5.2. delle Linee guida n. 3/2016, rubricato “Verifica della documentazione amministrativa da parte del
RUP”, ossia che il controllo della documentazione amministrativa può essere svolto da un seggio di gara
istituito ad hoc;
l’obbligo previsto dal comma 3 dell’articolo 77 del D.Lgs. 50/2016 di ricorso agli iscritti all’Albo istituito-
dall’ANAC per la scelta dei componenti della commissione di gara rimarrà sospeso fino al 30 giugno
2023, ai sensi di quanto disposto della Legge 55/2019, in combinato disposto all’art. 8, comma 7, legge
n. 120 del 2020 riguardo al  differimento del termine;

Valutato opportuno, ai fini della semplificazione della procedura da espletarsi e come espressamente
disposto nella lettera di invito approvata con la summenzionata determinazione n. 49/401 del 25.11.2021,
demandare il controllo della documentazione amministrativa alla stessa Commissione cui sarà affidata la
valutazione della documentazione tecnica ed economica, fermo restando in ogni caso il permanere in capo
al RUP dell’esercizio della funzione di coordinamento e di controllo, finalizzata ad assicurare il corretto
svolgimento delle procedure, nonchè dell’adozione delle decisioni conseguenti alle valutazioni effettuate
dalla Commissione;

Ritenuto appropriato individuare quali componenti della Commissione di Gara, in base alla valutazione
delle competenze ed esperienze specifiche possedute, come da curricula agli atti del procedimento, ed in
ragione dell’economicità della scelta effettuata, i dipendenti di questa Amministrazione di seguito indicati:
Presidente: dott. Nicola Spigariol, Istruttore Direttivo con incarico di Responsabile dell’Area Promozione-
e Istruzione;
Componente: rag. Fabrizio Milanello, Istruttore Direttivo con incarico di Responsabile dell’Area Polizia-
Locale;
Componente: geom. Lorna Guiotto, Istruttore Amministrativo con incarico di Istruttore Servizio-
Progettazione e Gestione Opere Pubbliche presso l’Area Tecnica;

assegnando il ruolo di segretario verbalizzante alla geom. Lorna. Guiotto;

Stabilito che i componenti della commissione dovranno dichiarare, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R.
445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’articolo 77, commi 4, 5 e 6,
del D.Lgs. 50/2016;

Precisato che il Responsabile del procedimento, con la firma del presente atto, dichiara, ai sensi dell'art 7
del DPR 62/2013, che l'attività in questione non coinvolge interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini
entro il secondo grado, di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di
credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 426 del 07-12-2021



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO

agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia
amministratore o gerente o dirigente;

Visti:
il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;-
l’art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge-
n. 145/2018, che impone alle Amministrazioni Pubbliche (tra cui gli Enti pubblici territoriali) di far ricorso
per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del Regolamento approvato con decreto del Presidente
della Repubblica 05/10/2010, n. 207;
il D.L. 76/2020, così come convertito dalla L. 120/2020 modificata dalla L. 108/2021;-

Richiamati:
l’art. 107 del T.U. 18.08.2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di-
Settore o di Servizio;
l’art. 183 e 184 del T.U. 18.08.2000, n. 267 e gli artt. 13 e 14  del vigente Regolamento Comunale di-
Contabilità;

Subordinatamente all’esito favorevole dei controlli di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147
bis, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

Di costituire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 77, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e per le motivazioni1.
esposte in premessa, la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte dal punto di vista
amministrativo, tecnico ed economico prodotte dagli operatori economici ammessi alla procedura di
gara per l’affidamento del servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa a favore del Comune di
Quarto d’Altino per il quinquennio 2022-2026, con opzione di rinnovo per ulteriori due anni;

Di nominare quali componenti della commissione giudicatrice i seguenti dipendenti dell’Ente:2.
Presidente: dott. Nicola Spigariol, Istruttore Direttivo con incarico di Responsabile dell’Area-
Promozione e Istruzione;
Componente: rag. Fabrizio Milanello, Istruttore Direttivo con incarico di Responsabile dell’Area-
Polizia Locale;
Componente: geom. Lorna Guiotto, Istruttore Amministrativo con incarico di Istruttore Servizio-
Progettazione e Gestione Opere Pubbliche presso l’Area Tecnica;

Di precisare che il ruolo di segretario verbalizzante verrà svolto dalla geom. Lorna Guiotto;3.

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.4.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale

Visto di copertura finanziaria

Allegati su indicati nel testo

Il Ragioniere
F.to GASPARELLO FABIO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD), il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune,

ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 426 del 07-12-2021



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 426 del 07-12-2021

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: SERVIZIO DI BROKERAGGIO E CONSULENZA ASSICURATIVA PERIODO DAL
01.01.2022 AL 31.12.2026. NOMINA COMMISSIONE DI GARA

CIG Z673328049
________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è
divenuto esecutivo in data 07-12-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
 GASPARELLO FABIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 426 del 07-12-2021



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO

Certificato di pubblicazione

DETERMINAZIONE N.R.G. 426 del 07-12-2021

Oggetto: SERVIZIO DI BROKERAGGIO E CONSULENZA ASSICURATIVA PERIODO DAL
01.01.2022 AL 31.12.2026. NOMINA COMMISSIONE DI GARA

CIG Z673328049

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI QUARTO D'ALTINO li
09-12-2021

L’ INCARICATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 426 del 07-12-2021


